*V. 23. Hunc versum Græce mutuamus partim ex catenis Regis, partim ex Drusio et ex edit. Ro-*

*mana. Symmachi interpretatio in catenis mss. habetur in loco qui Apollinariis esse dicitur. Apud Origenem in Matthæum Theodotionis versio sic habet, Hæc vocabitur mulier sumptio. In hunc locum Hieronymus Quæst. Hebr. in Gen.: Non videtur in Græco et in Latino sonare, cur mulier appelletur, quia ex viro sumpta sit: sed etymologia in Hebræo sermone servatur. Vir quippe vocatur is, et mulier issa. Recte igitur ab is appellata est mulier issa. Unde et Symmachus pulchre etymologiam etiam in Græco voluit custodiæ, dicens: Hæc vocabitur ἀνδρίς, ὅτι ἀπὸ ἀνδρός ἐλήφθη, quod nos Latine possumus dicere: «Hæc vocabitur virago, quia ex viro sumpta est.» Porro Theodotio etiam etymologiam suspicatus est, dicens: «Hæc vocabitur assumptio, quia ex viro sumpta est.» Potest quippe issa secundum varietatem accentus et assumptio intelligi. Sunt qui commodius προσλήμμα substituentium putent, quia Hieronymus Assumptio vertit. Sed quid vetabat ne Hieronymus λῆμμα verteret Assumptio, cum alioquin apud Origenem Genebrardi in Matth., p. 42, legatur Sumptio? Verum quid si λῆψιν scriptum fuisse putemus? id sane suadere videtur Theodorus Heracleotes, qui in catenis hæc habet in hunc locum, Ἐπιστημαντέον μέντοι κάκεινο, ὅτι ἐπὶ μὲν τοῦ Ἀδάμ διηρημένως εἶπεν, τῆς τε σαρκὸς τὴν ποιήσιν καὶ τῆς ψυχῆς· ἐπὶ δὲ τῆς γυναικὸς μόνον τὴν λῆψιν εἶπεν τῆς πλευρᾶς. Notandum etiam et illud, quod de Adam quidem corporis et animæ creationem divisim dixerit; de muliere autem solam costæ sumptionem. — Coislín. ad marginem, Ἔσσα Ἐβραϊστὶ λῆψις ἢ ἀνδρίς, prima versio λῆψις est Theodotionis; secunda ἀνδρίς Symmachi, ut videre est supra. Non male ergo augurati sumus, cum diximus, lectionem Theodotionis, quam Latine assumptionem expressit Hieronymus, Græce λῆψιν esse debere. Ad Symmachum vero in Coislíniano videtur legi ἐνανδρίς, sed litteræ paululum erasæ sunt.*

CAPUT III GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Υ.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

- 1. Πανουργότερος.
- Πρὸς τί.
- 5. Συνετιθήσονται οἱ ὀφθαλμοὶ ὀμῶν.
- 6.
- 7. Συνετίσθησαν οἱ ὀφθαλμοί.
- 8. Διὰ πνεύματος ἡμέρας.
- 12. Συνόκησάς μοι.

- 1. Ὁ δὲ ὄφις ἦν φρονιμώτατος πάντων τῶν θηρίων τῶν ἐπὶ τῆς γῆς, ὧν ἐποίησε Κύριος ὁ Θεός.
- Τί ὅτι.
- Παραδείσου.
- 5. Διανοιχθήσονται ὀμῶν οἱ ὀφθαλμοί.
- 6. Καὶ ἔφαγον. Ἄλλοι καὶ ἔφαγε.
- 7. Διηνοίχθησαν οἱ ὀφθαλμοί.
- 8. Τὸ δειλινόν.
- 12. Ἐδωκας μετ' ἐμοῦ.

- 1. Πανούργος.
- Κήπου.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8. Ἐν τῷ πνεύματι πρὸς κατάψυξιν τῆς ἡμέρας.
- 12.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

- 1. Callidior.
- Ad quid.
- 5. Prudentiores reddentur oculi vestri.
- 6.
- 7. Prudentiores redditi sunt oculi.
- 8. Per spiritum diei.
- 12. Habitare fecisti mecum.

- 1. Serpens autem erat prudentissimus omnium bestiarum, quæ erant super terram, quas fecerat Dominus Deus.
- Quid quod.
- Paradisi.
- 5. Aperientur oculi vestri.
- 6. Et comederunt. Alii, et comedit.
- 7. Aperti sunt oculi.
- 8. Ad vesperam.
- 12. Dedisti mecum.

- 1. Callidus.
- Horti.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8. In spiritu ad refrigerium diei.
- 12.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ.	ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	ΑΚΥΛΑΞ.
השמיני 13	13.	13.
העשר 14	14.	14. Χοῦν.
הוא ישפך ראש 15	15	15.
ההרף תשפך 16	16.	16. Τὰς συλλήψεις σου. Συνάφειά σου.
אחררה האדם בעפר בעצבן האכלה 17	17.	17. Ἐπικατάρατος ἦ χθὼν ἐνεκά σου...
שוכך 19	19.	19. Ἐπιστρέψαι σε.
ונה 20	20.	20. Αἶα.
הן האדם היה כאחד ממנו 22	22.	22.

לדעת טוב ורע ותהא פרישלה יד

VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
13. Seduxit me.	13. Decepit me.	13.
14. Pulverem.	14. Terram.	14. Pulverem.
15. Ipsum conteret tibi caput.	15. Iosa conteret caput tuum.	15.
16. Conceptum tuum. Desiderium tuum.	16. Conceptus tuos. Sub viri potestate eris.	16. Conceptus tuos. Conjunctio tua.
17. Maledicta terra propter te : in labore comedes ex ea.	17. Maledicta terra in opere tuo : in laboribus comedes ex ea.	17. Maledicta humus propter te....
19. (Donec) revertaris.	19. (Donec) revertaris.	19. (Donec) revertaris.
20. Hava.	20. Heva.	20. Ava.
22. Ecce Adam fuit sicut unus ex nobis ad sciendum bonum et malum. Et nunc ne forte mittat.	22. Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum : nunc ergo ne forte mit- tat.	22.

Notæ et variæ lectiones ad cap. III Genesis.

V. 4. Lectio Aquilæ apud Theodoretum, et in codice Regio 1888 sic habetur, itemque in schedis Combefisii. Hieronymus *Quæst. Hebr.*, in hunc locum : *Pro sapiente in Hebræo habetur ארומ, quod Aquila et Theodotio πανοῦργον interpretati sunt, hoc est, nequam et versipelle. Magis itaque ex hoc verbo calliditas et versutia quam sapientia demonstratur.* Anastasius mss. in *Hexaemeron* : Ὁ Σὺμ. καὶ ὁ Ἄχ. ἀντὶ τοῦ, « φρονιμώτερος, » πανοῦργότερος εἰρήχασι. *Symmachus et Aquila illius loco, « prudentior, » callidior dixerunt.* Verum Aquilam πανοῦργος habuisse multis testimoniis asseritur : videturque Symmachus solus vertisse πανοῦργότερος, quos ne disjungeret Anastasius, idipsum de utroque dixit, quod modicum esset discrimen. Symmachum sequitur Vulgatus interpres, qui vertit *callidior*. — A., ζῶων. Coislin.  
Ibid. Σ., πρὸς τί, Coislin.